## Glaycon Franco tomará posse em 1º de fevereiro na ALMG





Em solenidade, o deputado Glaycon Franco será empossado para um novo mandato na Assembleia Legislativa de Minas Gerais. A cerimônia que marcará o início da 19ª Legislatura da ALMG terá início às 14h, da sexta-feira, 1º de fevereiro. Logo após, será eleita a Mesa da Assembleia para o primeiro biênio.

Com uma votação expressiva em Lafaiete e outras cidades, Glaycon Franco garantiu a continuidade do seu trabalho na Assembleia Legislativa de Minas Gerais (ALMG) no pleito de 2018, ao ser reeleito com 60.373 mil votos. O parlamentar foi majoritário em 23 cidades e votado em 323 municípios. Sua eleição e a ampliação das bases eleitorais o colocam com legitimidade como futuro postulante a uma cadeira na Câmara dos Deputados, em Brasília em 2022.

Glaycon Franco foi diplomado no dia 19 de dezembro, ao lado dos demais representantes mineiros eleitos em 2018. A solenidade foi realizada pelo Tribunal Regional Eleitoral (TRE/MG) no Grande Teatro do Palácio das Artes.